EDITAL CPOS/EDU/CPAN/UFMS Nº 5, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CÂMPUS DO
PANTANAL, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão
de Seleção constituída pela Portaria nº 443/2024-CPAN/UFMS, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o Edital UFMS/PROPP nº 471, de 19 de dezembro de 2024, que tornou
pública a abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e
estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos novos de mestrado e de doutorado dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro
semestre do ano letivo de 2025 e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº
471/2024, torna público o Resultado Preliminar da Análise de Pré-Projeto/Defesa de Pré-
Projeto/Análise de Currículo, conforme anexo I deste Edital, observando-se que:

1. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado
preliminar da Análise de Pré-Projeto/Defesa de Pré-Projeto/Análise de Currículo deverão fazê-
lo no período de 18 a 19 de fevereiro de 2025, conforme cronograma constante no item 2 do
Anexo V do Edital nº 471/2024 UFMS/PROPP referente aos cursos de mestrado e doutorado
em Educação/CPAN.

2. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá encaminhar
e-mail com o título da mensagem: “RECURSO – ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO”; “RECURSO –
DEFESA DE PRÉ-PROJETO”; “RECURSO – ANÁLISE DE CURRÍCULO" para ppge.cpan@ufms.br,
com cópia para selecao.propp@ufms.br com os seguintes documentos: Anexo X do Edital 471,
de 19 de dezembro de 2024, preenchido e assinado, e documentação comprobatória, caso
necessário.

Corumbá, 17 de fevereiro de 2025

Fabiano Quadros Rückert
Presidente da Comissão de Seleção

17/02/2025, 11:24 SEI/UFMS - 5432550 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/5

https://sei.ufms.br/sei/ppge.cpan@ufms.br
mailto:selecao.propp@ufms.br

ANEXO I
(EDITAL Nº 5/2025)

Resultado Preliminar da Análise de Pré-Projeto/Defesa de Pré-Projeto/Análise de Currículo

EDUCAÇÃO (Corumbá )

MESTRADO
Ampla Concorrência

Número de
Inscrição Nota AP Nota DP Nota AC

Resultado
Final

(3PE + 2AP +
4DP + 1AC/10)

202536599 4,90 0,00 ** REP
202538600 5,80 6,80 0,28 6,10
202538772 7,85 6,40 1,27 6,08
202537671 6,80 5,20 ** REP
202538943 8,00 7,20 1,83 7,09
202539185 6,10 9,40 1,13 7,49
202538980 5,00 7,00 2,11 6,80
202539172 7,10 9,80 6,48 8,68
202538502 7,55 5,00 ** REP
202538333 7,85 9,00 3,10 8,24
202435006 8,20 9,00 0,56 7,51
202539097 6,60 8,80 1,41 7,10
202537753 5,00 2,80 ** REP
202538282 5,35 8,20 2,82 6,76
202537308 6,00 4,20 ** REP
202537485 4,50 4,80 ** REP
202435764 7,00 9,00 0,00 7,25
202539377 8,77 9,20 0,42 7,34
202538929 9,50 10,00 0,00 7,76
202538869 6,95 0,00 ** REP
202435463 4,50 3,60 ** REP
202536150 7,43 5,40 ** REP
202539665 7,55 9,00 10,00 8,63
202435187 4,85 4,40 ** REP
202538651 8,55 8,70 1,83 7,92
202539539 4,40 3,40 ** REP
202539620 8,50 10,00 2,11 8,01
202435430 5,20 8,30 1,41 6,78
202537909 6,70 6,40 1,41 6,32
202539658 5,50 5,25 ** REP
202435797 6,25 5,20 ** REP
202539455 7,95 6,20 1,69 6,19
202539440 6,15 6,00 2,11 6,18
202537013 6,25 5,60 ** REP
202435244 3,75 7,80 1,69 6,73

17/02/2025, 11:24 SEI/UFMS - 5432550 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/5

202434789 7,80 8,60 1,13 7,15
Ações Afirmativas

Número de
Inscrição Nota AP Nota DP Nota AC Resultado Final

202538859 7,15 6,80 1,41 6,81
202537888 6,00 6,00 3,24 5,72
202537837 7,10 7,00 1,40 6,40
202538895 5,40 6,00 1,83 6,09
202536315 4,82 9,00 0,00 6,60

Qualifica UFMS
Número de

Inscrição Nota AP Nota DP Nota AC Resultado Final

202536524 5,20 4,80 ** REP
Qualifica IFMS

Número de
Inscrição Nota AP Nota DP Nota AC Resultado Final

202538831 6,95 9,00 0,00 7,09

EDUCAÇÃO (Corumbá )
DOUTORADO

Ampla Concorrência
Número de Inscrição Nota AP Nota DP Nota AC  Resultado Final

202539330 7,00 9,40 1,76  7,63

202434997 8,40 10,00 3,03 8,23

202434725 6,90 9,20 2,44 7,75

202538652 7,95 4,40  **  REP

202435667 8,75 10,00 4,32 8,46

202538540 7,35 7,40 4,20 6,83

202435532 5,20 5,60 ** REP

202435270 4,88 4,00 ** REP

202537782 8,05 9,60 10,00 9,04

202536826 8,10 9,20 2,77 8,26

202538357 7,25 7,20 1,01 6,43

202536336 7,40 7,90 1,18 6,73

202537779 8,75 10,00 2,94 8,59
202538913 9,00 9,30 3,19 8,26
202539026 9,00 8,20 3,78 7,55
202538807 8,40 8,60 1,68 7,37
202435455 8,65 9,40 0,00 8,14
202539140 4,80 7,10 1,51 5,90

17/02/2025, 11:24 SEI/UFMS - 5432550 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/5

202536995 5,80 6,80 0,00 6,13
202539083 5,40 5,30 ** REP
202538285 8,75 10,00 3,19 7,86
202539237 7,70 5,40 ** REP
202536482 7,00 5,30 ** REP
202538515 3,75 4,60 ** REP
202539525 9,00 10,00 1,60 7,94
202539170 5,55 5,20 ** REP

Ações Afirmativas
Número de Inscrição Nota AP Nota DP Nota AC Resultado Final

202537962 4,70 4,80 ** REP
202538763 5,20 5,00 ** REP

Qualifica UFMS
Número de Inscrição Nota AP Nota DP Nota AC Resultado Final

202538493 7,65 6,80 2,69 6,76
202434715 7,50 8,50 2,52 6,95

Qualifica IFMS
Número de Inscrição Nota AP Nota DP Nota AC Resultado Final

202539170 5,55 5,20 ** REP

Legenda:

AP: Análise de pré-projeto

DP: Defesa de pré-projeto

AC: Análise de currículo

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Quadros
Ruckert, Presidente de Colegiado, em 17/02/2025, às 11:22,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5432550 e o código CRC 11CD39BE.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Av. Rio Branco, 1270 - Universitário

17/02/2025, 11:24 SEI/UFMS - 5432550 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/5

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Fone: (67)3291-6214
CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.000034/2025-05 SEI nº 5432550

17/02/2025, 11:24 SEI/UFMS - 5432550 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 5/5